kıymetli doktora tezinde, içlerinde Samsun Mevlevihanesi'nin de bulunduğu 25

mevlevlhaneyi birçok çizim ve fotoğraflarla sanat tarihi açısından detaylı olarak

incelemiştir. Sayın Tanrıkorur'un tespitlerine göre11 Vakıflar Genel Müdürlüğü

Arşivi'ndeki 2 Reblü'l-ewel 1279 (28 Ağustos 1862) tarihli tafsil kaydından, 1269

(1852-1853) yılında Samsun'da bir Mevlevi zaviyesi ve Kaleiçi'nde bu zaviyeye ait bir

vakıf hamamının bulunduğu; ancak anılan 1279 senesinde bu zaviyenin yıkılmış

olduğu anlaşılmaktadır.

Aynı tarihte Samsun'a müfettfş olarak gelen ve bu durumu müşahede eden

genç Mevlevi Sursalı Rıza Efendi, Mevlevlhane'nin yeniden yapılması için girişimlerde
bulunmuş! Canik Mutasarrıflığı da Samsun'un güneyinde, sahil yolu üzerindeki

Musaila mevkiinde (yani bugünkü Cumhuriyet Meydanı'ndaki park civarında12) bir yer

tahsis etmiştir.

Dr. Sezai Küçük, Mevleviliğin Son Yüzytfl adlı emek mahsülü çalışmasında,

Konya Mevlana Müzesi arşivindeki 1327 tarihli bir belgeye dayanarak Samsun

Mevlevihanesi hakkında şu bilgileri vermektedir:

llSamsun'un merkezinde, Sadi Bey Mahallesi'nde, çarşı ortasında, Hükümet

Dairesi civarında(ki) Mevlevlhane, Sultan Abdülaziz zamanında 1279/1862 senesinde,

8 Gölpınarlı, Mevlana'dan Sonra Mevlevllik, s.70-71.
9

Hüseyin Hüsameddin (Abdizade), Amasya Tarihi, C.l, nşr. Ali Yılmaz-Mehmet Akkuş, Ankara,
1986. (Amasya Bld. Kültür yay.), s.180-181, 199-202.
10 Tanrıkorur, Ş. Barihüda, Türkiye Mevlevlhanelerinin Mimari Özellikleri, Konya, 2000 (Selçuk
Ün.

Sultan

Abdülaziz'in irade-i aliyyesi ile inşa edilen bu ilk dergah, bir semahane ve üç derviş
hücresinden ibarettir. Dergahın ilk banlsi olan Hasan Dede, semahanenin inşasını

tamamladığı halde derviş hücrelerini bitirerneden 1281/1864 senesinde vefat etmiş,

dergahın inşası eksik kalan hücreleri a'yandan Sursalı Rıza Bey'in yardımlarıyla

tamamlanm.ış ve meşihat makamına aynı yıl Hasan Dede'nin biraderi Hafız Ali Dede

tayin edjlmiştir. Üç yıl meşihat makamında bulunan Hafız Ali Dede 1284/1867 yılında

vefat etmiştir.13

Hafız Ali Dede'nin vefatıyla yerine aynı senenin Rebiü'l-ahir ayında, oğlu

Cemaleddin Dede tayin edilmiş, dergahı hüsn-i idaresi ile ahalinin teveccühünü

kazanan ve birçok muhibbin Mevleviliğe intisabını temin eden Cemaleddin Dede, eşi

Züleyha Hanım'dan aldığı borçla, mevcut hücrelerin üzerine üç odalı bir selamlık

dairesi inşa ettirmiştir. Bununla da kalmayan Cemaleddln Dede, kayınpederinden

miras yoluyla intikal eden araziyi Zi~aat Bankası'na, istanbul Aksaray'daki dairesini de

suyolu Vakfı'na rehin bırakarak, elde ettiği paralarla dergahı tamir ettirmiş, buna ilave

olarak dergah müştemilatına bir de harem dairesi ekletmiştir. · ..
Yirmi yedi se·ne ·samsun Mevlevihanesi postnişini olarak görev yapan

cemaleddin Dede, 1311/1893 senesinde vefat edince, yerine yedi yaşında bulunan

oğlu Ali Enver Efendi _geçmiş, fakat yaşı küçük olduğu için kendisine, Gelibolu

çilekeşlerinden Laz Mehmed Dede vekil tayin edilmiştir. Laz Mehmed Dede'nin on bir

yıl süren vekilliği 1321 senesind~ sona ermiş ve Ali Enver Dede, 20 Zilkade 1321 (7

tatsız olay ve yazışma olmuş; nihayetinde 18 Ağustos 1912 tarihinde Hasib Dede

Çankırı Mevlevihanesi'ne nakledilmiş, yerine Ünyeli Mahirzade Halid Efendi vekil

olarak görevlendirilmiştir.

Mevlana Dergahı Postnişini Veled Çelebi, o zamanki Kastamonu şeyhi değerli

alim ve şair Ahmed Remzi Dede'nin (öl. 1944) 13 Eylül 1329 (26 Eylül 1913) tarihli

yazılı görüşünü de alarak merhum Ali Enver'in kardeşi Yusuf Efendi'nin layıkıyla

yetişineeye kadar yerine vekaleten Neyzenbaşı Emin Dede'nin tayinini uygun

görmüştür.19

Yukarıda isimleri zikredilen şahıslardan Laz Mehmed Dede, Abdülvahid Çelebi